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XV –lecie działalności Oddziału Towarzystwa  

Miłośników Wilna i Ziemi Wileńskiej  

w Grudziądzu.  
 

Oddział. TMWiZW w Grudziądzu został utworzony w dniu 5.04.1989 r. na zebraniu 

założycielskim w Klubie Spółdzielni Mieszkaniowej „PINOKIO” przy ul. Mikołaja z Ryńska 

10. 

Zebraniu przewodniczył z upoważnienia Zarządu Głównego Towarzystwa w Toruniu 

HENRYK BIERUT, który udzielił wyczerpujących wyjaśnień co do zadań i działania 

TMWiZW w oparciu o statut, który został zatwierdzony decyzją Urzędu Wojewódzkiego  

w Toruniu SA II 6010 /23/ 88, a następnie-zarejestrowany w Sądzie Rejonowym w Toruniu 

pod Nr K.R.S. 5261 w dniu 12.10.1982 r. 

Celem Towarzystwa jest utrwalanie i rozwijanie wiedzy o przeszłości i współczesno-

ści Wilna i Ziemi Wileńskiej, podtrzymywanie więzi pomiędzy miłośnikami i sympatykami 

tego regionu, współpraca z zainteresowanymi osobami i instytucjami. 

Członkowie Towarzystwa dzielą się na: zwyczajnych, honorowych i wspierających. 

Członkiem zwyczajnym może być osoba fizyczna, która złożyła pisemną deklarację  

o przystąpieniu do Towarzystwa i gotowości uiszczani składek członkowskich, oraz wpłaciła 

wpisowe.  

Do utworzenia Towarzystwa zgłosiło akces 17 osób, które po wypełnieniu deklaracji, 

wybrały Zarząd Oddziału TMWiZW w składzie: 

HENRYK BIERUT - prezes, WŁADYSŁAW ŁATUSZYŃSKI - wiceprezes, STANISŁAW 

PORĘBA sekretarz, OLGA ALEKSANDRA JAROCKA - skarbnik, JANINA ŁUCZAK - 

członek zarządu. W skład Komisji rewizyjnej weszli: WŁADYSŁAW STASIEWICZ - prze-

wodniczący, oraz członkowie FRANCISZKA STANKIEWIGZ i TADEUSZ NOWAK. 

Na siedzibę Oddziału Towarzystwa MWiZWw Grudziądzu wybrano Klub „CENTRUM” 

Spółdzielni Mieszkaniowej (za uprzednią aprobatą zarządu tej spółdzielni) (przy ul Moniuszki 

13 ( II-gie piętro) 

Ustalono, że następne comiesięczne spotkania będą się odbywały przy kawie lub herbatce  

i ciastkach z dobrowolnych składek na ten cel, czego organizacją będzie się zajmować JANI-

NA ŁUCZAK  

Nawiązaliśmy kontakt z SS ELŻBIETANKAMI, których kapelan ks. dr CZESŁAW 

POLOCZEK wyraził zgodę na przyjęcie funkcji naszego kapelana. 

Od lutego 1992 roku i nadal odbywamy wspólne zebrania z Klubem Miłośników 

Lwowa i Kresów Południowo-Wschodnich, których, kapelanem jest ks. kanonik WITOLD 

SZUMIATO. Po stwierdzeniu, że mamy podobne cele swej działalności, mając na uwadze 

względy oszczędnościowe, siedzibę i t. d. - przyjęliśmy wspólną nazwę: Miłośnicy Kresów 

Wschodnich w Grudziądzu, Nasza- federacja działa na zasadzie utrzymywania oddzielnych 

zarządów i sprawozdawczości do swych władz nadrzędnych w Toruniu i Wrocławiu. Mamy 



wspólnego skarbnika STANISŁAWA MACIEJKOWICZĄ, ..który zbiera składki oraz wpłaty 

na organizowane wycieczki. Nadal prezesem TMWiZW Oddziału w Grudziądzu jest HEN-

RYK BIERUT natomiast Klubowi TMLiKP-W prezesuje AUGUSTYN DOROSZ, 

Do reprezentacji na zewnątrz powołaliśmy wspólny zarząd, któremu przewodniczy ks. 

CZESŁAW POLOCZEK, natomiast członkami są  HENRYK BIERUT, AUGUSTYN  DO-

ROSZ, STANISŁAW MACIEJKOWIGZ, JÓZEF SIKORSKI i JAN MIECZYSŁAW 

ŻMURKO. Zadaniem- tego zarządu między innymi jest: ustalanie terminów zebrań, tematyki 

pogadanek, tras -wycieczek, pielgrzymek w kraju i zagranicę, grzybobranie połączone z ogni-

skiem dla członków i Ich rodzin, oraz naszych, sympatyków, a także rokrocznie organizujemy 

uroczysty „OPŁATEK”. na który zapraszamy .oprócz w/wym. przedstawicieli zaprzyjaźnio-

nych. Towarzystw, jak - Sybiraków, Pomorzaków, Kombatantów oraz KMDG. Mamy swoje 

ekslibrisy, które tu eksponujemy. Bierzemy aktywny udział, w uroczystościach i imprezach, 

organizowanych przez władze administracyjne, organizacje społeczne i wojsko. Nasi prezesi 

Towarzystw biorą aktywny udział w spotkaniach, organizacyjnych władz nadrzędnych w To-

runiu, Bydgoszczy i Wrocławiu. 

Wspólnie organizujemy pomoc dla. Polaków na Kresach, jak odzież, książki i pienią-

dze. Nasz Oddział pokrył koszt nagrobka ś. p. OLGI JAROCKIEJ, naszej długoletniej skarb-

niczki w wysokości 600,-zł., przekazywaliśmy symboliczne kwoty na odbudowę kościołów 

na .wschodzie oraz mamy cegiełkę w pomniku Bronisława Malinowskiego i obecnie budują-

cego się .pomnika marszałka Piłsudskiego, współuczestniczymy w udzielaniu pomocy studiu-

jącej młodzieży z Kresów.. 

Dwukrotnie nasi członkowie uczestniczyli .w pielgrzymkach do Wilna na trasie Mari-

ampol, Kowno, Wilno, Kiejdany, Szawle i. Ryga. Odbyliśmy wycieczkę do Lwowa, zalicza-

jąc Krzemieniec, a także okoliczne miejscowości a w tym Cmentarz Orląt Lwowskich. Orga-

nizowaliśmy .także pielgrzymki - wycieczki do Lichenia, Częstochowy, Gniezna, Laskowic, 

Pieców przez Płochocin,. Sliwic i Wiela, do Borów Tucholskich przez Tucholę, Wierzchucin 

- skansen, Woziwodę, Brusy i Łęg.Uczestniczyliśmy w wycieczce krajoznawczej: Frombork, 

Malbork, Elbląg. W ubiegłym roku zaliczyliśmy Warszawę a w niej Zamek Królewski i Wi-

lanów. W planie mamy jeszcze inne miejscowości.  

Pomimo wzrostu liczby naszych członków, stale notujemy zgony ze względu na wiek 

i stan zdrowia, a oto Ich nazwiska: Wanda Brzeska, Helena Biesiada, Olga Aleksandra Jaroc-

ka, Władysław Łatuszyński, Wacław Krystym, Stanisław Krepski, Czesław Ludwichowski, 

Kazimierz Podhorodecki, Regina Sakowicz, Franciszka Stankiewicz, Władysław Stasiewicz  

i inni, o których zgonie nie mamy wiadomości. Cześć Ich pamięci! Pozostaną na stałe w na-

szej pamięci!  

W związku z X-leciem działalności naszego .Oddziału TMWiZW w Grudziądzu, wy-

daliśmy pamiątkowy medal, który został wręczony dla członków federacji, sponsorom i za-

przyjaźnionym Towarzystwom. Ażeby to zrealizować, zwróciliśmy się z .apelem do, naszych 

sponsorów, którzy nie odmówili nam pomocy. Są to Spółdzielnia Mieszkaniowa w Grudzią-

dzu, Wydział Kultury, Sportu i Turystyki, Spółdzielnia Spożywców „SPOŁEM”, Ciepłownia 

przy ,ul Curie—Skłodowskiej, Fitnes Klub - Janusz Kalamarski, Drukarnia Państwa Neuman, 

Jednostka Wojskowa przy ul. Bema, Zakład Gazowniczy i Zakład Wodociągów i Kanalizacji. 

Uroczyste spotkanie w związku z X-leciem działalności w środowisku grudziądzkim odbyło 

się w dniu 28 maja 1999 roku w Klubie CENTRUM” Spółdzielni Mieszkaniowej w Grudzią-

dzu na którym wręczone zostały pamiątkowe medale dla sponsorów, zaprzyjaźnionych Towa-

rzystwa członków Zarządów Federacji. 

Na następnych zebraniach były wręczane poszczególnym członkom.  

Z okazji XV- lecia działalności naszego Oddziału zaprosiliśmy członków wraz z ro-

dzinami, sponsorów, zaprzyjaźnionych. Towarzystw na uroczyste, spotkanie w dniu 19 

kwietnia 2004 r. w klubie „CENTRUM” o godzinie 16-te j. 



W trakcie spotkania otrzymaliśmy szereg życzeń i-wyraz ów uznania za dotychczaso-

wą działalność, a między innymi od: Prezydenta miasta Grudziądza list okolicznościowy, 

Dyrekcji Muzeum Miejskiego w Grudziądzu, Zarządu Spółdzielni Mieszkaniowej w Gru-

dziądzu, Polskiego Towarzystwa Numizmatycznego – Oddział w Grudziądzu i innych. 

Na wniosek Zarządu Głównego Towarzystwa Miłośników Wilna i Ziemi Wileńskiej  

w Toruniu oraz za aprobatą Wydziału Kultury, Sportu i Turystyki urzędu Miasta w Grudzią-

dzu, Minister Kultury w Warszawie przyznał złote odznaki „Zasłużony Działacz Kultury” dla 

ks. CZESŁAWA POLOCZKA i HENRYKA BIERUTA. 

Na tej uroczystości zostały wręczone medale z okazji XV – lecia. Tą imprezę uświet-

niła też smakowita grochówka, sporządzona przez Jednostkę Wojskową, przy ul, Bema. 

Tu należy zdecydowanie stwierdzić, - że naszą działalność zawdzięczamy życzliwości 

i pomocy naszych sponsorów, kapelanów i aktywu, za co Im serdecznie dziękujemy, licząc na 

dalsze współdziałanie. 

Zwracamy się z gorącym apelem do mieszkańców naszego pięknego grodu, aby, na ile 

pozwoli Im zdrowie i czas oraz chęci, uczestniczyli w naszych spotkaniach, o których termi-

nach informują środki masowego przekazu oraz prasa. Członkami Miłośników Kresów 

Wschodnich mogą być nie tylko urodzeni na Kresach, lecz wszyscy Polacy tak w kraju jak  

i za granicą. 

Redakcja: Tadeusz Rauchfleisz, KMDG. 

 


